8 かしわ市議会だより  令和２年11月１日発行（９月定例会）
古紙パルプ配合率 70％以上再生紙を使用しています。

柏市議会事務局
Twitter

【元年度決算議案】※全て継続審査

⑯一般会計
⑰国民健康保険事業特別会計
⑱公設総合地方卸売市場事業特別会計
⑲介護老人保健施設事業特別会計
⑳介護保険事業特別会計
㉑柏都市計画事業北柏駅北口土地区画整理事業特別会計
㉒学校給食センター事業特別会計
㉓母子父子寡婦福祉資金貸付事業特別会計
㉔後期高齢者医療事業特別会計
㉕病院事業会計
㉖水道事業会計
㉗下水道事業会計

※数字は議案番号

知
って

　市民の皆様には、日ごろより市議会に対し、深い御理解と御協力を賜り、心より御礼申し上げます。こ

のたび私たち両名は、９月議会におきまして、議員各位の御推挙をいただき、議長並びに副議長に就任

いたしました。その使命と職責の重大さを痛感しております。

　さて、いまだ収まりを見せない新型コロナウイルスにつきまして、まずは感染症によりお亡くなりにな

られた方には衷心よりお悔やみ申し上げますとともに、感染された方々の一日も早い回復をお祈り申し上

げます。また、医療機関や高齢者福祉施設等とその従事者の皆様には心より敬意を表し、感謝を申し上

げます。このコロナ禍にて、感染拡大や経済的負担の増加など多数の問題が生じている中、市では検査

や給付金をはじめとした緊急対策を国及び県とともに取り組んでおり、市議会といたしましても、議会

の果たすべき役割を十分認識し、市民の負託に応えるべく、誠心誠意努力してまいります。

　今後とも、市議会への一層の御支援と御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。

議　長

助川忠弘

副議長

円谷憲人

新正副議長を選出
就任のごあいさつ

本市議会では、議会だよりのほか、市のホームページやインターネット中継により、

自宅からでも議会の状況を知ることができるツールを運用しています。

自宅から議会の状況を確認できます

12月定例会の日程（予定）をお知らせします
開会

11/27●金
閉会

12/18●金質疑並びに一般質問（本会議） 常任委員会

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、
中継映像を極力御視聴ください

11日…総務　14日…市民環境　15日…教育民生　16日…建設経済　※予定が変更となる場合があります。あらかじめ御了承ください。

12/3●木 12/4●金 12/7●月 12/8●火 12/9●水 12/10●木 12/11●金 〜 12/16●水

本会議中継
　議会が始まると、イン
ターネットにてライブ
中継映像をお送りしてい
ます。また、過去の映像
から最新の映像まで録画
映像を配信しているので、
いつでも本会議を視聴で
きます。（過去４年間分）

ホームページ
　本会議、委員会の会期
日程や質問を行う議員、
過去の記録や最新の会議
録、議場案内や傍聴方法
など、本市議会について
様々な情報を検索するこ
とができ、分か
りやすくまとま
った内容を見る
ことができます。

議会だより
　毎年２月、５月、
８月、11月の各
１日に発行してい
ます。本会議での
注目すべき議題
や議案の議決結果、
議員が要約して執
筆した議決に至る
までの質問や答弁
の内容を読むこと
ができます。

Twitter
会議の予定等をいち早
く発信しています。

会議録検索
今までの会議録は、こちらから
検索できます。（平成11年以降分）
調べたい発言を個々に選択し、発言集
を作成・印刷することもできます。

　議会による決算審査は、市が予算を目的に沿って適切に使ったかを審査し、今後の予算編成や行財政計画に反映するという重要な役割を担っ

ています。本市議会では例年、９月定例会で決算審査特別委員会を設置し、決算議案の審査を10月から11月にかけて行います。その後、12

月定例会で審査内容が報告され、認定・不認定の議決を行います。決算審査の内容は次号に掲載しますので、ぜひ御覧ください。

市長が議会に
決算議案を提出

決算審査特別
委員会を設置

議会に審査
結果を報告

議会で採決し
認否を決定

“お金（予算）が正しく使われたか”チェックする決算審査

委員会で審査

10月〜11月

賛成です

審査の結果
……

決算書

10月21日（水）総務委員会所管分　　　10月23日（金）市民環境委員会所管分　10月27日（火）建設経済委員会所管分
11月 ２日（月）教育民生委員会所管分　11月16日（月）総括審査 　 11月24日（火）報告書の取りまとめ、採決

９月定例会 12月定例会

知
って

知
って

視聴して
　確認

調べて
確認

読んで
確認

柏市議会

○○の件は
　……

〜について
　は……

と思います
◯△□

会議録検索

議会中継
ホームページ

柏市議会
ホームページ

これまでの
議会だより